[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Великий Устюг
О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских территорий
Великоустюгского муниципального округа на 2023-2027 годы»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Великоустюгского муниципального округа на 2023-2027 годы», утвержденную постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 23.01.2023 № 125, следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

	Объёмы

финансового

обеспечения

Программы
	общий объём финансирования мероприятий Программы составляет 267864,38131 тыс. руб., в том числе:

а) средства федерального и областного бюджета – 222921,72271 тыс. руб.;

б) средства бюджета муниципального округа – 16829,21860 тыс. руб.;

в) средств прочих безвозмездных поступлений – 28113,44 тыс. руб.

1.2. Приложение № 3 к Программе изложить в прилагаемой новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль исполнения постановления возложить на начальника управления сельскохозяйственного производства.
Глава
Великоустюгского муниципального округа

              И.А. Абрамов
Приложение № 3 к Программе
П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
исполнитель
	Наименование основного
мероприятия,
мероприятия муниципальной
программы (подпрограммы)
	Ожидаемый
непосредственный результат <1>
	Источник финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего за 2023-2027 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого по муниципальной программе (подпрограмме)

	Всего, в том числе:
	5752,53036
	13224,76616
	248887,08479
	0
	0
	267864,38131

	бюджет округа (собственные доходы)
	3384,95051
	4472,77487
	8971,49322
	0
	0
	16829,21860

	областной бюджет
	2189,90462
	5650,91530
	10356,80146
	0
	0
	18197,62138

	федеральный бюджет
	142,27523
	133,03599
	204448,79011
	0
	0
	204724,10133

	прочие безвозмездные поступления
	35,40
	2968,04
	25110
	0
	0
	28113,44

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа
	Основное мероприятие:
1. Оказание содействия в обеспечении сельского населения доступным и комфортным жильём «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений».
1.1. Субсидии на улучшение жилищных условий граждан проживающих н сельских территориях
	Улучшены жилищные условия сельского населения, в том числе за счёт строительства (приобретения) благоустроенного жилья для граждан, проживающих на сельских территориях
	Всего, в том числе:
	0
	5583,8
	2040,0
	0
	0
	7624,1

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	130,788
	102,02184
	0
	0
	232,80984

	областной бюджет
	0
	2351,93601
	1841,88805
	0
	0
	4193,82406

	федеральный бюджет

	133,03599
	96,39011

	229,42610

	прочие безвозмездные поступления
	0
	2968,040
	0
	0
	0
	2968,04

	поступления, от деятельности приносящей доход
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях».
2.1. «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях округа»
	Развита сеть автомобильных дорог общего пользования, ведущих к объектам сельских населённых пунктов
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе в форме государственно-частного партнёрства <2>
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа, территориальные отделы муниципального округа
	2.2. «Благоустройство сельских территорий округа»
	Повышен уровень участия граждан в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	Всего, в том числе:
	336,00352
	0
	0
	0
	0
	336,00352

	бюджет округа (собственные доходы)
	65,40352
	0
	0
	0
	0
	65,40352

	областной бюджет
	92,92477
	0
	0
	0
	0
	92,92477

	федеральный бюджет
	142,27523

	142,27523

	прочие безвозмездные поступления
	35,40
	0
	0
	0
	0
	35,40

	поступления, от деятельности приносящей доход
	-
	-
	-
	-
	-
	-

7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа, территориальные отделы муниципального округа
	2.3. «Современный облик сельских территорий округа»
	Создан современный облик сельских территорий, в том числе за счёт активного участия местного населения в реализации проектов, направленных на развитие сельских территорий, и решении вопросов местного значения
	Всего, в том числе:
	0
	0
	246846,78479
	-
	-
	0

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	0
	8869,47138
	-
	-
	0

	областной бюджет
	0
	0
	8514,91341
	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	204352,4

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0

	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0

	0
	0
	0

	3.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа
	Основное мероприятие:

3. «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»
	Предприятия агропромышленного комплекса муниципального округа обеспечены высокопрофессиональными специалистами; увеличено число специалистов, привлечённых в сферу АПК.
Повышен уровень квалификации сотрудников сельскохозяйственных организаций, за счёт получения практического навыка специалистами в сфере агропромышленного производства
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие:

4. «Взаимодействие органов местного самоуправления с предприятиями, организациями, учреждениями, граж-данами. Развитие системы подготовки персонала в организациях округа, повышения их профессионального уровня». Проведение конкурсов профессионального мастерства в отрасли сельского хозяйства:
	Подготовка персонала в организациях округа, повышения их профессионального уровня, увеличение количества и расширение личных подворий молодых семей на примере организации личных подворий граждан среднего и пожилого возраста
	Всего, в том числе:
	3103,77623
	3597,0

	6700,77623

	бюджет округа (собственные доходы)
	3103,77623
	3597,0

	6700,77623

	4.1. Конкурс пахарей

	бюджет округа (собственные доходы)
	62,140
	82,0
	0
	0
	0
	144,14

	4.2. Конкурс «Великоустюгское подворье»

	бюджет округа (собственные доходы)
	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	400,0

	4.3. Проведение смотра-конкурса на лучшее хранение сельскохозяйственной техники в организациях АПК округа

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	10,0
	0
	0
	0
	10,0

	4.4. Обеспечение выплат сельской интеллигенции на оплату жилого помещения, отопления, освещения и обращения с ТКО работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельской местности

	бюджет округа (собственные доходы)
	2841,63623
	3305,0
	0
	0
	0
	6146,63623

8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа
	5. Основное мероприятие

«Повышение эффективности использования земель»
	Площадь оформленных муниципальным округом земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения;
площадь земельных участков, на которых проведены мероприятия по обработке химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского
	Всего, в том числе:
	2312,75061
	3482,45616
	0
	0
	0
	5795,20677

	бюджет округа (собственные доходы)
	215,77076
	183,47687
	0
	0
	0
	399,24763

	областной бюджет
	2096,97985
	3298,97929
	0
	0
	0
	5395,95914

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1. Оформление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности.

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2 Мероприятие по осуществлению отдельных государственных полномочий в соответствии с законом области от 15.01.2013 № 2966-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев». (Отлов собак)

	Всего, в том числе:
	820,275
	619,869
	0
	0
	0
	1440,144

	бюджет округа (собственные доходы)
	200,869
	154,869
	0
	0
	0
	355,738

	областной бюджет
	619,406
	465,0
	0
	0
	0
	1084,406

	федеральный бюджет

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.3. Локализация и ликвидация сорного растения борщевик Сосновского

	Всего, в том числе:
	1490,17561
	2860,78716
	0
	0
	0
	4350,96277

	бюджет округа (собственные доходы)
	14,90176
	28,60787
	0
	0
	0
	43,50963

	областной бюджет
	1475,27385
	2832,17929
	0
	0
	0
	4307,45314

	федеральный бюджет

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.4. Мероприятие по осуществлению отдельных государственных полномочий в соответствии с законом области от 25.12.2013 № 3248 ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, общих для человека и животных» (Содержание скотомогильника).

	Всего, в том числе:
	2,3
	1,8
	0
	0
	0
	4,1

	бюджет округа (собственные доходы)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	2,3
	1,8
	0
	0
	0
	4,1

	федеральный бюджет

	прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	поступления, от деятельности приносящей доход
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Администрация Великоустюгского муниципального округа
	6. Строительство и оборудование площадки для выгула собак

	Всего, в том числе:

	561,510

	561,510

	бюджет округа (собственные доходы)

	561,510

	561,510

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	прочие безвозмездные поступления

	поступления, от деятельности приносящей доход